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DIPUTACIÓN DE GRANADA

DELEGACIÓN DE RECURSOS HUMANOS, ECONOMÍA Y PATRIMONIO

EDICTO

Finalizado el periodo de exposición pública y no habiéndose presentado reclamaciones, se entiende elevado a defi-
nitivo el acuerdo de aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de la tasa por utilización de instalaciones de la ciu-
dad deportiva de la Diputación de Granada, adoptado en sesión plenaria de fecha 24 de mayo de 2018, y cuyo texto ín-
tegro se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

Contra el presente Acuerdo se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo, ante la
Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos meses conta-
dos a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1988,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Granada, 17 de julio de 2018.-El Diputado Delegado de Recursos Humanos, Economía y Patrimonio, fdo.: Manuel
Gregorio Gómez Vidal.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACIÓN DE INSTALACIONES DE LA CIUDAD DEPORTIVA
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GRANADA

PREÁMBULO
ARTÍCULO 1. FUNDAMENTO Y NATURALEZA
En la aplicación de las facultades reconocidas en el art.133 de la Constitución y art. 106 de la Ley 7/1985 de 2 de abril

reguladora de las Bases de Régimen Local y lo preceptuado en esta materia en el Texto Refundido de la Ley reguladora
las Haciendas Locales, aprobado por R.D. Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se establece la Ordenanza reguladora de
Tasas, derivada del uso y reserva de las instalaciones de la Ciudad Deportiva de la Diputación, estableciendo una serie
de principios por los cuales debe regirse. Conforme al art. 20.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, las tasas por la prestación de servicios no excluyen la exacción de contri-
buciones especiales por el establecimiento o ampliación de aquéllos.

ARTÍCULO 2. HECHO IMPONIBLE
Constituye el Hecho Imponible de la tasa regulada en la presente ordenanza la realización de los siguientes usos de

las instalaciones de la Ciudad Deportiva:
1. Uso de los espacios deportivos y complementarios de la Ciudad Deportiva de la Diputación enumeradas en el Ar-

tículo 4 de la presente Ordenanza, no asociado a actividades y proyectos que persigan fines educativos, de promoción
de los valores constitucionales, de promoción y atención a las personas en riesgo de exclusión por razones físicas, so-
ciales, económicas o culturales, y cualesquiera otros de similar naturaleza, planteados por entidades declaradas de uti-
lidad pública y/o cuyo objeto social promueva dichas actividades, así apreciadas de manera expresa por la Delegación
de Deportes.

2. Uso de los servicios de alojamiento prestados en la Ciudad Deportiva de la Diputación no asociado a actividades
y proyectos que persigan fines educativos, de promoción de los valores constitucionales, de promoción y atención a
las personas en riesgo de exclusión por razones físicas, sociales, económicas o culturales, y cualesquiera otros de si-
milar naturaleza, planteados por entidades declaradas de utilidad pública y/o cuyo objeto social promueva dichas acti-
vidades, así apreciadas de manera expresa por la Delegación de Deportes.

ARTÍCULO 3. SUJETOS PASIVOS
1. Podrán ser sujetos pasivos de la presente tasa, los siguientes:
a. Personas físicas 
b. Entidades Locales definidas en el articulo 3 de la Ley 7/1985.
c. Demás personas jurídicas, públicas y/o privadas.
2. Estarán obligados al pago de esta tasa, quienes se beneficien de la utilización de los espacios y servicios de los es-

pacios deportivos a que se refiere el Artículo 2 de esta ordenanza.
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ARTÍCULO 4. CUOTA TRIBUTARIA 
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Para un empleo más eficiente de los medios de iluminación artificial, podrá prescindirse de su uso dentro de los pe-
riodos inicialmente previstos en atención a las condiciones naturales concurrentes, procediéndose en tal caso a la co-
rrespondiente devolución de la diferencia de tarifa preferentemente a cuenta de posteriores devengos de la tasa. Asi-
mismo, cuando por razones de seguridad para los propios usuarios sea necesaria luz artificial, y previo aviso al mismo,
se aplicará la tarifa “con luz”.

En los casos en los que el sujeto pasivo sea un Ayuntamiento, Entidad Local Autónoma, Mancomunidad, o Entidad
integrante del Sector Público Institucional, para la cuantificación de la tarifa se considerará lo dispuesto en el Artículo
10 de esta ordenanza.

ARTÍCULO 5. DEVENGO
La tasa regulada en la presente ordenanza se devengará cuando se solicite la utilización de los espacios y servicios

de los centros deportivos municipales en las que se desarrollan las actividades reseñadas en el artículo anterior, bien
sea puntual o masivo, o al inicio del uso de la instalación si no existiese solicitud previa. 

ARTÍCULO 6. GESTIÓN
1. Los sujetos pasivos, interesados en la utilización de las instalaciones deportivas, deberán obtener previamente las

autorizaciones pertinentes al efecto y proceder al pago de la tasa.
Las solicitudes de uso, se presentarán junto con el modelo de autoliquidación que corresponda (modelo 313A; mo-

delo 313B y modelo 313C) anexos a la presente ordenanza, presencialmente en la Delegación de Deportes, o en su
caso, conforme a lo previsto por el art. 16 de la Ley 39/2015.

Recibidas las solicitudes y la correspondiente propuesta de autoliquidación, la Delegación de Deportes conformará
la misma mediante la estampación de un sello. En caso que la propuesta de autoliquidación contenga errores u omi-
siones subsanables, los mismos serán trasladados al interesado para su subsanación. En caso que los errores u omi-
siones no fueran subsanables, o que así lo aconseje el supuesto en concreto, la Delegación de Deportes podrá realizar
una liquidación definitiva que será trasladada al sujeto pasivo, para que proceda a su abono (Artículo 7) conforme a la
liquidación practicada, siempre antes del inicio de la actividad; salvo para el uso de temporada, el cual se gestionará
conforme al punto 4 del presente Artículo. 

2. El importe de la tasa a abonar, según la liquidación practicada por la Delegación de Deportes, se trasladará al su-
jeto pasivo, para que efectúe el ingreso en el periodo voluntario según el art. 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre General Tributaria.

En el caso de no satisfacer el importe pendiente en la entidad colaboradora determinada a tal efecto por la Corpora-
ción, en plazo voluntario, se procederá al inicio del procedimiento de recaudación por la vía de apremio, con la reper-
cusión de los recargos, intereses y costas que resulten procedentes.

3. Federaciones y asociaciones deportivas:
La Diputación Provincial de Granada podrá establecer convenios de colaboración con las federaciones y/o asocia-

ciones deportivas, con el fin de simplificar el cumplimiento de las obligaciones formales y materiales derivadas de la
tasa, o los procedimientos de liquidación o recaudación. 

Particularmente, estos convenios podrán instrumentar la compensación (sin perjuicio de la resolución de liquida-
ciones y correspondiente reconocimiento de derechos a que haya lugar) de las tasas a devengar por usos de las insta-
laciones con pago de subvenciones o ayudas en el seno de proyectos complejos de fomento deportivo. Igualmente,
podrán prever, la constitución de depósitos previos por el uso previsto para periodos acotados de tiempo. 

4. Uso de temporada: 
Teniendo el uso de temporada carácter periódico, a efectos tributarios, ésta queda estructurada en dos mitades: 
1. En el momento de reserva inicial, del 1 al 5 de septiembre de cada año, se ingresará en la cuenta corriente seña-

lada al efecto, el importe correspondiente al pago por el uso del 60% del importe consignado en el Artículo 4 y, opcio-
nalmente, en concepto de depósito previo, el importe equivalente correspondiente al resto.

2. De no haberse constituido depósito previo, el importe correspondiente al 40% se ingresará con motivo de la con-
firmación de su reserva de uso, del 1 al 5 de marzo de cada año, igualmente en la cuenta señalada al efecto. 

Autorizado el uso de temporada, y abonado el primer pago, solo podrá suspenderse el devengo del segundo pe-
riodo, cuando por causas imputables a la Delegación de Deportes y así notificadas al sujeto pasivo, no sea posible uti-
lizar la instalación reservada.

5. Bono de 10 usos:
Se obtendrán, una vez aceptada la liquidación definitiva realizada por la Delegación de Deportes, siendo ésta ingre-

sada en la entidad colaboradora correspondiente o abonada en la caja de la Ciudad Deportiva de la Diputación de Gra-
nada por el importe señalado en el art. 4. 

6. Uso puntual: 
Se abonará con carácter previo al uso, en la caja de la Ciudad Deportiva de la Diputación de Granada por el importe

señalado en el art. 4. 
ARTÍCULO 7. ABONO DE LA TASA
El pago de la Tasa podrá realizarse en efectivo, en la Caja de la Delegación de Deportes en la Ciudad Deportiva o me-

diante ingreso en la Cuenta corriente habilitada para ello, o en la entidad colaboradora que se determine a tal efecto,
salvo el uso puntual que solo podrá ser abonado en la caja de la Ciudad Deportiva de Diputación.

Deberá presentarse la liquidación definitiva o propuesta de autoliquidación conformada, junto con el documento
acreditativo de haber realizado el ingreso de la tasa y el resto de documentación cuando sea necesario, presencial-
mente en la Delegación de Deportes o en su caso, conforme a lo previsto por el art. 16 de la Ley 39/2015. 
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La realización del ingreso de la tasa será necesaria como requisito previo para el uso de las Instalaciones Deportivas.
ARTÍCULO 8. FORMA DE DEVOLUCIÓN DE LA TASA
1. Instalaciones de espacios deportivos y complementarios.
a) Uso puntual unitario: 
Habiéndose producido la suspensión de uso por causas imputables a la Delegación de Deportes de la Diputación,

cuando el cambio o aplazamiento de fechas no fuera posible o no se aceptase por el usuario, se procederá oficial-
mente a la devolución de lo abonado por el usuario en concepto de tasas.

En el caso de causas no imputables a la Delegación de Deportes de la Diputación, se procederá a la devolución de
la tasa, siempre que la solicitud de anulación por parte del usuario se produzca con una antelación mínima de 30 días
naturales a la fecha prevista para el uso de la reserva. 

b) Usos de temporada o bonos:
Habiéndose producido la suspensión de uso por causas imputables a la Delegación de Deportes de la Diputación,

cuando el cambio o aplazamiento de fechas no fuera posible o no se aceptase por el usuario, se procederá de oficio a
la devolución de la parte proporcional a los usos no disfrutados de la tasa.

No procederá tal devolución en el caso de causas no imputables a la Delegación de Deportes de Diputación.
2. Servicios de alojamiento:
Habiéndose producido la suspensión total o parcial de la reserva de alojamiento por causas imputables a la Ciudad

Deportiva de la Diputación, cuando el cambio o aplazamiento de fechas no fuera posible o no se aceptase por el usua-
rio, se procederá de oficio a la devolución de la parte proporcional de la tasa correspondiente a la reserva anulada. 

En el caso de anulación de la reserva por el usuario, se procederá a la devolución de la tasa, siempre que la solicitud
de anulación se produzca con una antelación mínima de 30 días naturales de la fecha prevista para el alojamiento. 

ARTÍCULO 9. FIANZA
El régimen de fianzas se llevará a cabo según lo establecido en el Reglamento de Uso de la Ciudad Deportiva Dipu-

tación.
ARTÍCULO 10. CRITERIOS DE CAPACIDAD ECONÓMICA
1. En aplicación de lo previsto por el art. 24.4 del RD. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley reguladora de Haciendas Locales, se toma como criterio genérico de capacidad económica
municipal el de la población. Así, las tarifas establecidas por el Artículo 4 de esta Ordenanza, en los casos en que el su-
jeto pasivo sea un Ayuntamiento, Entidad Local Autónoma, Mancomunidad y Consorcios Sector Público Instrumental,
se modularán por la aplicación de un porcentaje de bonificación: 

2. Quedan excluidos de la aplicación de criterios de capacidad económica los Municipios de Gran Población, regu-
lados en el articulo 121 y siguientes de la Ley 7/1985, de 2 de abril reguladora de las Bases de Régimen Local.

3. De otra parte, mediando el correspondiente convenio, podrán asumirse criterios de capacidad económica apre-
ciados por otras administraciones públicas a través de programas, comprensivos de descuentos en el pago de servi-
cios, promovidos por las mismas.

4. Si como consecuencia de la aplicación de este artículo, sobre la tarifa inicial se producen reducción en la tasa, es-
tos no podrán acumularse a los obtenidos por otros conceptos, tales como bono de varios usos o abono de temporada.

DISPOSICION DEROGATORIA 
Única. Derogación normativa. 
Queda derogada la Ordenanza Fiscal reguladora de tasas derivada del uso de los espacios deportivos y comple-

mentarios de la Ciudad Deportiva de la Diputación Provincial de Granada, aprobada definitivamente por Acuerdo de
Pleno Aprobada por Pleno de 25/05/10 (Ultima modificación B.O.P. 21/04/14 de la Diputación Provincial de Granada).

DISPOSICIÓN FINAL
Única. Entrada en vigor
La presente Ordenanza entrará en vigor una vez publicado su texto íntegro en el Boletín Oficial de la Provincia, se-

gún dispone el artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley reguladora las Haciendas Locales, aprobado por RD Legis-
lativo 2/2004 de 5 de marzo, en relación con el artículo 111 de la Ley 7/1985 de 2 de abril reguladora de las Bases de Ré-
gimen Local.
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